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ABSTRAKT

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje te-

oretická východiska rodiny, rozchod/rozvod rodičů, konflikty mezi rodiči z pohledu sociální

práce a metody sociální práce zaměřené na řešení konfliktů mezi rodiči. Praktická část je

založena na kvalitativním výzkumu, který byl realizován pomocí polostrukturovaného roz-

hovoru se sociálními pracovníky orgánu sociálně-právní ochrany dětí (dále jen „OSPOD“).

V praktické části autorka zkoumá, jaké mají pracovníci OSPOD zkušenosti s řešením poroz-

chodových a porozvodových konfliktů. V závěru bakalářské práce jsou data vyhodnocena.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical part

describes theoretical background of a family, divorce/separation of the parents, conflicts

between parents from the social work point of view and methods of social work focused on

solving of conflicts between parents. The practical part is based on qualitative research, re-

alized through semi-structured interview with social worker of the Authority for Social and

Legal Protection of Children („OSPOD“). In the practical part the author investigates the

experience of OSPOD employees with solving post-separation and post-divorce conflicts.

The data are evaluated in the conclusion of the bachelor thesis.
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ÚVOD

Autorka se ve své práci zabývá porozchodovými a porozvodovými konflikty rodičů z po-

hledu pracovníků orgánu sociálně-právní ochrany dětí (dále jen „OSPOD“). Toto téma je

v současnosti velmi aktuální, neboť v dnešní době je rozvodovost častější, nežli tomu bývalo

dříve. Rozvod i rozchod partnerů se objevuje všude kolem nás, a tak mnoho z nás má s roz-

padem rodiny či vztahu vlastní zkušenost. Nejedná se vůbec o jednoduchou a snadnou situ-

aci. Rozvod i rozchod představuje zdlouhavé období plné stresu a frustrace. Těžké období

související s rozvodem/rozchodem neprožívají jen samotní partneři, ale také jejich nejbližší

okolí. Koho však nejvíce ukončení vztahu ovlivňuje, je dítě partnerů. Není sice pravidlem,

že se u dítěte musí objevovat některé z negativních důsledků, ale i přes to dítě rozvodem/roz-

chodem rodičů vždy značně trpí. Rodiče jsou často zahlceni jinými povinnostmi týkající se

rozvodu/rozchodu a zapomínají tak v první řadě na své dítě. Pokud se obzvláště jedná o malé

dítě, je potřeba mu vysvětlit celou situaci, neboť dítě nerozumí tomu, proč se rodiče už ne-

mají rádi a nechtějí spolu být. Především by dítě mělo zavčas pochopit, co znamená odlou-

čení rodičů pro něj, u kterého z rodičů bude nadále žít a jak často se bude setkávat se svým

druhým rodičem. Pokud se v období rozchodu/rozvodu objevují problémy s kontakty a ko-

munikací mezi rodiči, zasahuje v rámci práce OSPOD sociální pracovník, který často fun-

guje jako průvodce rodiny. Sociální pracovník vede rodiče k tomu, aby věnovali více pozor-

nosti svému dítěti, zavčas jej o všem informovali a tím ho tak chránili. Proto první polovina

teoretické části práce popisuje teoretická východiska rodiny, typologii rodin a jejich základní

funkce. Dále se věnuje pojmu rozchod/rozvod rodičů a postavení dítěte v rozvodové/rozcho-

dové situaci.

Rozchodové ani rozvodové období nemusí vždy u všech partnerů probíhat zcela bezproblé-

mově. Naopak po rozchodu/rozvodu se u partnerů mohou prohlubovat již vzniklé vzájemné

konflikty nebo se mohou objevit konflikty zcela nové. Partneři mezi sebou prožívají nejrůz-

nější konflikty, kterých může být opravdu celá řada. Prioritní byl zde pro autorku práce kon-

flikt týkající se dítěte. Rodiče si často neuvědomují, že svým konfliktním vztahem nejvíce

ohrožují právě své dítě. Samotný rozvod/rozchod je pro dítě velmi stresující zážitek a tím

více, pokud je doprovázen konfliktním vztahem rodičů. V tomto případě do situace vstupuje

sociální pracovník, který využívá k řešení konfliktu rodičů nástroje v rámci práce OSPOD.

Druhá polovina teoretické části práce se proto zaměřuje na konflikty objevující se po ukon-

čení vztahu partnerů, důsledkům na dítě, které souvisí s konfliktním vztahem rodičů a dále

metodám, které jsou využívány k řešení vzniklých konfliktů.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

Na teoretickou část navazuje část praktická, která je neodmyslitelnou součástí každé baka-

lářské práce. V praktické části je autorkou práce prováděn výzkum. Jak bylo výše zmíněno,

sociální pracovníci se v rámci své práce setkávají s nejrůznějšími konflikty rodičů. V od-

borné literatuře je možno nalézt několik nástrojů zaměřených na řešení konfliktů mezi rodiči.

Nikde už však není zmíněno, které z nástrojů jsou nejvíce pracovníky využívány, a které

považují za efektivní. Proto je cílem výzkumu zjistit, jakým způsobem jsou v praxi sociál-

ními pracovníky OSPOD řešeny porozchodové a porozvodové konflikty rodičů.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA RODINY

Úvodní kapitola je věnována teoretickým východiskům rodiny, funkcím rodiny a jejich ty-

pologiím. Podle odborníků, kteří se zabývají touto problematikou, existuje mnoho odlišných

definic rodiny. Definice rodiny rozlišujeme také podle oborů, jako příklady může uvést

obory psychologie, sociologii a pedagogiku (Jarošová, 2007, s. 49).

Podle Matouška a Pazlarové (2016, s. 11) znamená pojem rodina „soužití lidí jedné nebo

více generací, v němž je podstatná emocionální a ekonomická podpora jednotlivců“. O´Con-

nor a Aranda (2005, s. 221) uvádějí, že „každá rodina má svoji jedinečnou biografii, která je

utvářena původem, vztahy, volbami a hodnotami všech členů“. Další definici rodiny mů-

žeme uvést podle Hartla a Hartlové (2000, s. 303) „rodina je univerzální skupinou, kde pro-

bíhají významné sociálně psychologické jevy v životě jedince, umožňuje mu vytvořit důvěru

v sebe, motivačně volní charakteristiky, postoj k sobě samému a pevné sociální vazby emo-

cionálně opětovaných vztahů. Rodinu charakterizujeme i jako skupinu lidí, která je spřízněna

pokrevně anebo uzavřením svazku manželského (Lasch, 2008).

Zásadním jádrem rodiny jsou partneři, kteří vytvářejí společný domov. Ovšem nejsilnější

biologickou vazbou má mezi sebou dítě se svým rodičem. Klasickou rodinu matka-otec-dítě

však již nemůžeme dnes označovat jako nejčastější životní formu rodiny. Klasické kom-

pletní rodinné jádro již dnes není dominantní formou rodiny (Petzold, 2001). Rodina se

chová jako jednotka, povahu její vztahové rovnováhy je možné odhalit podle předvídatel-

ných a opakujících se komunikačních vzorců (Satir, 2007, s. 15).

Partnerské dvojice by měly navzájem sledovat své potřeby, být schopny je naplňovat a měly

by dokázat řešit všechny konflikty společně (Matoušek a Pazlarová, 2016, s. 11). Pro vývoj

dětí, ale i celé rodiny, je nutné udržovat kontakt s širší rodinou i se sociálním okolím (Ma-

toušek a Pazlarová, 2016, s. 12).

1.1 Vývoj české rodiny

České rodiny dříve tvořili manželé se spoustou dětí. Často se toho v rodinách spoustu měnilo

jako „proud řeky“. Lidé se nedožívali vysokého věku, často umírali již ve středním věku a

ovdovělá žena či muž tak zůstal na všechny povinnosti a péči o děti úplně sám. V případě,

kdy ovdověla žena a její zesnulý manžel na ni nechal celý dům, hospodářství i děti, nemohla

zvládat vše sama. Proto vdovy i vdovci často uzavírali opakovaný sňatek. Ženy si vybíraly

buďto příliš mladé muže, kteří byli často ve věku nejstaršího osiřelého dítěte nebo naopak o
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moc starší muže, kteří už také byli vdovci. Dříve se tedy jednalo o veliké rodiny se spoustou

dětí a měnícími se partnery ovdovělých rodičů (Možný, 2006, s. 252).

Oproti tomu dnešní společnost si pod pojmem rodina představuje pouze dva stálé rodiče a

dvě děti. V současnosti však přibývají neúplné rodiny, kdy jeden z rodičů zůstane s dítětem


[…]


těte ze strany rodičů, která je označována jako jeden z důsledků vzniku negativních dopadů

na dítě. Negativních důsledků se u dítěte může objevit několik, i přes to, že byly zmíněny i

důsledky fyzické, převažovaly podle získaných dat důsledky psychické. Z psychických dů-

sledků mohou u dítěte vznikat psychosomatické potíže, které se v rozchodovém/rozvodovém

období u dětí objevují poměrně často. Respondentky se opět ztotožnily s názorem, že

všechny děti, i přes to, že u některých nejsou důsledky natolik viditelné, trpí vždy konflikt-

ním vztahem svých rodičů. V praxi sociální pracovníci využívají vždy některé z metod so-

ciální práce, které byly v práci již několikrát zmíněny a všechny označují za efektivní. Nelze

však označit pouze jednu metodu, která by byla nejefektivnější. Sociální pracovník OSPOD

musí nejprve poznat rodinu i situaci, ve které se rodina nachází a poté vhodně volit některou
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z metod. Stejně tak, jak se můžeme dočíst v odborné literatuře, tak i podle výše rozebraných

dílčích výzkumných otázkách lze říci, že je vždy nejdůležitější v první řadě myslet na to, jak

celou situaci prožívá dítě a nemyslet pouze na sebe, jako to ve většině případech, dělají ro-

diče, se kterými se pracovníci v rámci práce OSPOD setkávají.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala porozchodovými a porozvodovými konflikty mezi rodiči.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jaké zkušenosti mají pracovníci OSPOD s řešením poroz-

chodových a porozvodových konfliktů mezi rodiči.

Jak bylo v práci již několikrát zmíněno, v dnešní době přibývá jak více rozvodů, tak i kon-

fliktů mezi rodiči. Proto se autorka rozhodla hlouběji věnovat nejen konfliktnímu vztahu

mezi rodiči, ale především způsobům řešení těchto konfliktů. Pokud mají partneři společné

dítě, které se stává nedobrovolně součástí konfliktního stavu rodičů, zasahuje do situace

OSPOD. Jelikož byly pro autorku zásadní zkušenosti týkající se problematiky konfliktních

rodičů a jejich dětí z praxe, byla pro praktickou část práce záměrně zvolena spolupráce so-

ciálních pracovníků OSPOD. Jelikož s rodinou jako první pracují právě pracovníci OSPOD,

snaží se společně s rodinou nalézt vhodné způsoby řešení problémové situace, předpokládala

autorka práce, že se právě sociální pracovníci OSPOD budou v dané problematice velmi

dobře orientovat.

Teoretická část práce popisuje teoretická východiska rodiny, s tím související funkce rodin

a typologie rodin. Dále se teoretická část práce věnuje rozdělení porozchodových a poroz-

vodových konfliktů mezi rodiči a metodám, které jsou využívány při řešení konfliktů mezi

rodiči. V teoretické části jsou rozsáhleji popsány důsledky, které se mohou projevovat u

dítěte po ukončení vztahu rodičů.

V praktické části byl popsán výzkum, jeho průběh a vyhodnocení získaných dat, na závěr

praktické části byly v diskuzi shrnuty výsledky výzkumu. V praktické části se autorka zabý-

vala konflikty mezi rodiči a dopadajícím důsledkům na dítě, dále pak způsobu řešení kon-

fliktů mezi rodiči, tedy metodám zaměřeným na řešení konfliktů mezi rodiči a efektivitě

těchto metod. Jak již bylo zmíněno, výzkum byl prováděn pomocí polostrukturovaných roz-

hovorů se sociálními pracovníky na půdě OSPOD. Pomocí výzkumu bylo zjištěno, že se

pracovníci OSPOD při své práci nejčastěji setkávají s totožným porozchodovým/porozvo-

dovým konfliktem mezi rodiči a tím je boj v péči o dítě. Jako další konflikt, který vyplývá

z výzkumu, je manipulace dítěte ze strany rodičů. Dítě samotným rozpadem rodiny trpí a

tím více, pokud rozpad partnerství rodiče přiživují neustálými spory. Neuvědomují si, že

dítě ještě do větší míry zatěžují a způsobují mu tak často negativní zážitky i důsledky, které

si s sebou nese dále do života. Důsledků na dítě bylo zmíněno opravdu několik, z výzkumu

lze jednoznačně říci, že nejčastěji se konfliktní vztah rodičů podepíše na psychice dítěte. Co
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se týká způsobu řešení konfliktního vztahu rodičů, volí sociální pracovníci některé z metod

zaměřených na řešení konfliktů mezi rodiči, tedy případovou konferenci, rodinnou konfe-

renci, rodinnou terapii nebo rodinnou mediaci. Všechny z metod považují za efektivní, nelze

však ani za pomocí získaných dat označit pouze jednu metodu, kterou v praxi sociální pra-

covníci OSPOD využívají nejčastěji a používají ji tak za nejefektivnější.

V průběhu výzkumu bylo zjištěno, že práce sociálních pracovníků OSPOD je i tak velmi

náročná a rodiče ji dělají svým nevhodným chováním ještě náročnější. Dále autorka pomocí

výzkumu zjistila, že i přesto, že se u rodičů mohou objevovat různé konflikty, neměli by se

zabývat pouze „vlastním já“, ale v první řadě tím, jak celou situaci prožívá jejich dítě. Au-

torka je velmi ráda, že si pomocí výzkumu ověřila, že i sociální pracovníci OSPOD v praxi

opravdu myslí v první řadě na zájem dítěte a tím jej tak chrání.

Bakalářská práce může pomoci k získání či doplnění znalostí v problematice porozchodo-

vých a porozvodových konfliktů rodičů a způsobu jejich řešení. Dále může tato práce po-

sloužit k získání informací novým pracovníkům OSPOD, ale i široké veřejnosti, která ještě

není natolik seznámena s danou problematikou.
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