POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Porozchodové a porozvodové konflikty z pohledu pracovníků
orgánu sociálně-právní ochrany dětí

Jméno a příjmení studenta: Dominika KAŠÍKOVÁ

Vedoucí práce: Mgr. Michaela Vaško

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem/ s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce B

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

B

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce B

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

B

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☐ nepřiloženy ☐ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☐dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce se zabývá konflikty rodičů po jejich rozchodu, a to pohledem pracovníků orgánu
sociálně-právní ochrany dětí. Téma je aktuální, v praxi OSPOD doprovází mnoho řešených úprav

rodičovské odpovědnosti a pracovníci je musí s rodiči řešit a konfliktem je provázet. Je to práce
obtížná, zatěžující všechny zúčastněné strany, zejména nezletilé dítě. Proto oceňuji myšlenku
bakalářské práce, která si klade za cíl zjistit, jaké zkušenosti mají pracovníci OSPOD s řešením
porozchodových a porozvodových konfliktů rodičů nezletilých dětí. Role pracovníků OSPOD je velmi
významná, protože tyto případy koordinují a snaží se pomoci s řešením konfliktů a také o co nejmenší
dopady na děti samotné.
Teoretická část práce je logicky zpracovaná, jsou v ní popsány všechny pojmy, které vychází z hlavní
výzkumné otázky práce. Autorka práce využila dostupných zdrojů a literatury. I když je teoretická část
práce čtivá, doporučovala bych doprovázení čtenáře textem a využívat „přemosťování kapitol“. Na
několika místech teoretické i praktické části jsou gramatické chyby a stylistické neobratnosti.
Praktická část poměrně jasně vymezuje výzkumné otázky a cíle práce, oceňuji precizní popis kritérií
výběru výzkumného vzorku. Autorka realizovala prostřednictvím kvalitativní výzkumné strategie,
metodou polostrukt. rozhovoru šetření u pěti pracovníků OSPOD a získala zajímavá data, která
následně prostřednictvím kódování vyhodnotila. V diskuzi se autorka textu vrací k výzkumným
otázkám. Co ovšem v závěru nebo diskuzi postrádám, je odpověď a shrnutí hlavní výzkumné otázky
jako takové, tedy „Jaké zkušenosti mají pracovníci OSPOD s řešením porozchodových a porozvodových
konfliktů rodičů?“ Doporučovala bych také v rámci diskuze uvedení přehledové tabulky s významnými
zjištěními, která z rozhovorů (na základě kódování) vyplynula.
Zamýšlím se také nad otázkou v rozhovoru týkající se efektivity používaných metod k řešení konfliktů
v praxi. Pracovnice na otázku odpovídaly v podstatě obecně, popisovaly hlavní pravidla pro využívání
všech metod v praxi, která jsou obecně známá. V tomto případě měla výzkumnice respondentkám
položit doplňující otázky, aby získala odpověď do výzkumu.

I přes výše uvedené nedostatky v praktické části práce, které vychází v podstatě ze začátečnických
chyb výzkumníka, je práce velmi zdařilá a na dobré úrovni. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením
A.

Otázky k obhajobě:
1. Jaké zkušenosti tedy mají pracovníci OSPOD s řešením porozchodových a porozvodových

konfliktů rodičů? Odpovězte prosím na tuto otázku, nikoliv na dílčí výzkumné otázky (jak
máte uvedeno v diskuzi).

2. Jak dále využijete výsledky Vaší práce?
3. Byla nějaká zjištění v rámci výstupů Vaší práce, která Vás zaujala a překvapila? Uveďte.

Práci
k obhajobě:

☐doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☐negativním

Datum: 24.05.2018 Podpis: Mgr. Michaela Vaško, v. r.